Página 1 de 2

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DA VERª RAQUEL MEIRA

CNPJ: 01.635.617-0001-46

REQUERIMENTO Nº 0005/2025                                                       Sossêgo, 24 de Março de 2025

Assunto: Requerimento para Contratação de um Psicopedagogo para integrar o eMulti

A Sua Excelência,

Vanusa da Paz Medeiros,

Prefeita Constitucional,

Prezada Senhora Prefeita,

Venho, por meio deste, solicitar a contratação de um profissional psicopedagogo para integrar a equipe

do eMulti, nas escolas municipais da rede de ensino de nossa cidade, a fim de promover o

acompanhamento, suporte e desenvolvimento de estratégias pedagógicas adequadas para os alunos

com necessidades educacionais especiais.

Considerando a crescente demanda por atendimentos individualizados e a importância de um

acompanhamento psicopedagógico especializado para garantir a inclusão efetiva de alunos com

deficiências e transtornos de aprendizagem, a presença de um psicopedagogo será fundamental para:

 1. Desenvolver estratégias de intervenção que atendam às necessidades dos alunos;

 2. Oferecer apoio e orientação aos professores no processo de adaptação de conteúdos e

metodologias;

 3. Realizar diagnóstico e acompanhamento dos alunos com dificuldades de

aprendizagem;

 4. Trabalhar de forma colaborativa com as famílias, promovendo a integração entre

escola e lar.

Acreditamos que a contratação de um psicopedagogo qualificará ainda mais o trabalho desenvolvido

pela nossa equipe, beneficiando diretamente o processo de ensino-aprendizagem dos alunos atendidos.

Agradecemos a atenção e aguardamos uma resposta favorável a este requerimento.

Atenciosamente,

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br

 Página 2 de 2

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DA VERª RAQUEL MEIRA

CNPJ: 01.635.617-0001-46

___________________________________________

Raquel Meira de Melo Sousa

VEREADORA

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br